
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 541 del 27/12/2022 
 

AREA DELLA PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 

 

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DALLA 

SOTTOSCRIZIONE DEI DISCIPLINARI DI POLIZIA IDRAULICA AI SENSI 

DELL’ALLEGATO F) DELLA D.G.R. N. 4037 E S.M.I.  

 

Il Responsabile del Area della Programmazione del Territorio 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che il comune ha sottoscritto una Convenzione per la durata di anni N. 5 (cinque) con il Consorzio 

di Bonifica Oglio Mella per la gestione, la manutenzione e lo svolgimento di alcune funzioni di polizia 

idraulica sul Reticolo Idrico Minore Comunale approvata con Delibera di Consiglio N. 10 del 31/03/2021; 

Richiamato che a far data dalla sottoscrizione della convenzione ad oggi, risultano sottoscritte N.9 

concessioni di polizia idraulica, così articolate: 

1. disciplinare di concessione idraulica sottoscritto con la società SE.TA.L. SRL; 

2. disciplinare di concessione idraulica sottoscritto con la società E-distribuzione s.p.a.; 

3. disciplinare di concessione idraulica sottoscritto con la società EROGASMET; 

4. disciplinare di concessione idraulica sottoscritto con la società Air Liquide Italia Produzione s.r.l.; 

5. disciplinare di concessione idraulica sottoscritto con la società 3 ESSE EDILGIESSE SRL; 

6. disciplinare di concessione idraulica sottoscritto con il SIG. PRANDELLI BENITO; 

7. disciplinare di concessione idraulica sottoscritto con i sig. Francesco Battista Gelmini, sig.ra Carla 
Spalenza, sig.ra Sabrina Rinaldi, sig.ra Monica Piovani; 

8. disciplinare di concessione idraulica sottoscritto con la società Autovia Padana spa; 

9. disciplinare di concessione idraulica sottoscritto con la società Romano & Signoroni srl; 

Appurato che: 

-  tali disciplinari sono soggetti a registrazione ai sensi del punto 3.2 del titolo III dell’allegato E alla 

d.g.r. n. 698 del 24 ottobre 2018, pubblicata sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia n. 44, 

serie Ordinaria, del 31 ottobre 2018; 

- Ove è applicabile, in sede di prima riscossione il Concessionario è tenuto a corrispondere al Comune 

un canone annuale e le eventuali annualità del quinquennio precedente alla sottoscrizione 

incrementate del 7% ai sensi dell’art. 13, c.1 della L.R. 4/2016; 

- tale canone è assoggettato a revisione annuale secondo l'indice ISTAT o comunque secondo le 
modalità previste dal Regolamento di gestione della polizia idraulica del Comune; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Constatato che per l’anno 2022 i canoni di concessione e relativi aggiornamenti ISTAT comprensivi delle 

relative annualità arretrate, ove dovute, come segue:  

 

Nominativo 
Canone Accertato Nell’anno 2022 

Aggiornato Istat 

1. SE.TA.L. S.r.l.       1.922,40 €  

2. E-distribuzione s.p.a.          160,20 €  

3. Erogasmet spa canone 
      Erogasmet spa -accertamenti 

      8.730,90 €  

9.083,14 € 

4. Air liquide italia produzione s.r.l.       1.201,50 €  

5. 3 Esse Edilgiesse Srl canone          724,41 €  

6. Sig. Prandelli canone            80,10 €  

7. Sig. Gelmini            80,10 €  

8. Autovia Padane spa canone 
     Autovia Padane spa accertamenti 

      4.832,97 €  

   19.357,90 €  

9. Romano E Signoroni Srl          120,15 €  

SOMMANO    46.293,77 €  

 

Considerato che, come da convenzione sopra richiamata, il Comune deve riversare le somme accertate, 

come stabilito dall’art. 5 della convenzione con il Consorzio Oglio Mella approvata con Delibera di Consiglio 

N. 10 del 31/03/2021; 

Visti  

- R.d. n. 523 del 25 luglio 1904 

- L.r. n. 4 del 15 marzo 2016 e s.m.i. 

- L.r. n. 10 del 29 giugno 2009 e s.m.i. 

- D.g.r. n. 7581 del 18 dicembre 2017 

- D.g.r. n. 698 del 24 ottobre 2018 

- Il documento di Polizia Idraulica del reticolo Idrico Minore del comune di Flero (BS) redatto ai sensi 

della d.g.r. X/883 del 31.10.2013 e approvato con d.C.C. n° 9 del 13/03/2015;  

Richiamato l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. con il quale viene normato l’accertamento delle 

entrate, ed in particolare il comma 1 con il quale si dispone che: 

“L’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea 

documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, 

individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Ricordato che: il D. L.gs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 

Maggio 2009 n. 42 e smi” ha dettato i nuovi principi contabili introducendo i criteri della competenza 

finanziaria potenziata che per quanto riguarda le entrate prevede la loro contabilizzazione nel momento in 

cui il diritto di credito diviene certo, liquido ed esigibile; 

Ritenuto pertanto di procedere all’accertamento delle suddette entrate sulla base dei documenti 

amministrativi risultanti agli atti dell’ufficio; 

Richiamati:  

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2022/2024, DI CASSA PER 
L’ANNO 2022 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024, 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO E NOTA INTEGRATIVA.”; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 30/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (PEG); 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2021”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “VARIAZIONE  DI  BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022/2024, AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II.; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 84 del 21/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
variato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (PEG); 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 03/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E ASSESTAMENTO GENERALE DEL 
BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2022-2024 (ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS N. 267/2000).”; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 102 del 03/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
variato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (PEG); 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022/2024, AI SENSI DELL'ART. 175 
COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II.”; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 155 del 30/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
variato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (PEG); 

Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, con la firma del 

presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 recante il riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

Di dare atto che il presente provvedimento, comportante viene trasmesso al Responsabile Area Finanziaria 

che esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

Quanto sopra ritenuto e premesso; 

DETERMINA 

1. di accertare ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.1. i., sulla base dei documenti 

amministrativi agli atti dell’ufficio, l’importo complessivo di € 46.293,77 per entrate relative all’anno 

2022, come da tabella sopra riportata, con imputazione al capitolo 30100.03.07 - CANONE POLIZIA 

IDRAULICA acc. N. 362/2022; 

2. di dare atto che le somme accertate, come stabilito come stabilito dall’art. 5 della convenzione con il 

Consorzio Oglio Mella approvata con Delibera di Consiglio N. 10 del 31/03/2021, devono essere 

riversate allo stesso consorzio;  

3. di provvedere ad impegnare l’importo di € 46.293,77 al capitolo di spesa 09061.03.13 - MANUTENZIONE 

RETICOLO IDRICO nel bilancio 2022/2024 che presenta disponibilità, come segue: 

Nominativo Capitolo Impegno Anno  Importo  

Consorzio Oglio 
Mella 

09061.03.13 - MANUTENZIONE 
RETICOLO IDRICO  

1029 2022 € 46.293,77 

 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto: 
- in Amministrazione trasparente ai sensi del Dlgs, 33/2013  

- all’Albo Pretorio on line del Comune di Flero 

 

 

 

 Il Responsabile Area della Programmazion  

Maria Rossi / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


